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康达新材料（集团）股份有限公司 

2022年度财务决算报告 

 康达新材料（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表经容

诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计

师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公

允反映了康达新材料（集团）股份有限公司2022年12月31日合并及母公司的财务状

况以及2022年度合并及母公司的经营成果和现金流量。 

一、报告期内主要财务指标分析 

报告期内，公司实现营业总收入246,636.18万元，较上年度增长8.57%；利润总

额5,287.52万元，较上年度增长198.82%；归属于母公司净利润4,791.35万元，较上

年度增长117.83%；扣除非经常性损益后的净利润3,375.68万元，较上年度增长

520.23%；销售净利率2.05%，较上年度增长1.11%，利润增长的主要原因是报告期

内公司主要产品的原材料价格出现回落，使产品销售毛利有一定幅度增长。 

报告期末，公司总股本305,402,973股，基本每股收益0.179元，2021年度基本每

股收益为0.088元，较上年度增长103.41%；加权平均净资产收益率2.10%，较上年

度增长1.14%。 

二、报告期内财务状况分析  

下述各表合计数尾差是由于小数进位所致。 

1、资产 

报告期末，公司总资产533,256.20万元，较年初增加160,418.34万元，增幅43.03%。 

报告期末，公司资产构成情况如下： 

                                                           单位：万元 

项目 2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日 增减变动 

货币资金 55,115.67  38,389.76 43.57% 

交易性金融资产 10,000.00  - - 

应收票据 22,023.03  23,267.57 -5.35% 
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应收账款 115,380.23  82,200.21 40.36% 

应收款项融资 15,663.91  34,348.45 -54.40% 

预付款项 5,639.01  4,526.76 24.57% 

其他应收款 4,190.49  1,899.26 120.64% 

存    货 66,971.00 37,904.33 76.68% 

其他流动资产 2,960.87 2,017.75 46.74% 

流动资产合计 297,944.20 224,554.09 32.68% 

长期股权投资 14,144.15  10,576.05 33.74% 

其他权益工具投资 5,193.03  5,693.03 -8.78% 

其他非流动金融资产 3,000.00 3,000.00 - 

投资性房地产 529.81  654.72 -19.08% 

固定资产 74,533.20  57,894.59 28.74% 

在建工程 41,665.87  7,452.85 459.06% 

使用权资产 6,586.65  1,782.97 269.42% 

无形资产 21,418.34  12,067.51 77.49% 

商    誉 61,506.20  43,474.59 41.48% 

长期待摊费用 1,049.25  305.88 243.02% 

递延所得税资产 3,762.16  2,747.05 36.95% 

其他非流动资产 1,923.33  2,634.54 -27.00% 

非流动资产小计 235,312.00  148,283.77 58.69% 

资产合计 533,256.20  372,837.86 43.03% 

（1） 货币资金期末余额 55,115.67 万元，较年初增长 43.57%，报告期内非公开发

行股票募集资金到账所致； 

（2） 交易性金融资产期末余额 10,000.00 万元，主要系报告期内自有资金和闲置

募集资金购买银行理财产品增加所致； 

（3） 应收账款期末余额 115,380.23 万元，较年初增长 40.36%，主要系报告期内

销售额增加，应收账款同步增加所致； 

（4） 应收款项融资期末余额 15,663.91 万元，较年初下降 54.40%，系报告期内收
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到的银行承兑汇票减少和支付的原材料采购款增加所致； 

（5） 其他应收款期末余额 4,190.49 万元，较年初增长 120.64%，主要系报告期内

建设项目相关保证金和往来款支出增加所致； 

（6） 存货期末余额 66,971.00 万元，较年初增长 76.68%，主要系报告期内原材料

备货增加和收购西安彩晶光电科技股份有限公司合并增加所致； 

（7） 其他流动资产期末余额 2,960.87 万元，较年初增长 46.74%，主要系报告期

内增值税借方余额重分类增加所致； 

（8） 长期股权投资期末余额 14,144.15 万元，较年初增长 33.74%，主要系报告期

内参股公司投资增加所致； 

（9） 在建工程期末余额 41,665.87 万元，较年初增长 459.06%，主要系报告期内

工程项目投资增加所致； 

（10）使用权资产期末余额 6,586.65 万元，较年初增长 269.42%，主要系报告期内

收购西安彩晶光电股份有限公司合并增加所致； 

（11）无形资产期末余额 21,418.34 万元，较年初增长 77.49%，主要系报告期内收

购西安彩晶光电科技股份有限公司合并增加所致； 

（12）商誉期末余额 61,506.20 万元，较年初增长 41.48%，主要系报告期内收购西

安彩晶光电科技股份有限公司形成的商誉所致； 

（13）长期待摊费用期末余额 1,049.25 万元，较年初增长 243.02%，主要系报告期

内收购西安彩晶广电科技股份有限公司合并增加所致； 

（14）递延所得税资产期末余额 3,762.16 万元，较年初增长 36.95%，主要系报告

期内资产及信用减值准备和股份支付增加所致； 

2、负债及所有者权益 

报告期末，公司负债总额为218,969.56万元，较年初增加75,256.21万元，增长

52.37%；报告期末，归属于母公司股东所有者权益总额为300,162.42万元，较年初

增长73,891.61万元，增长32.66%。 

报告期末，公司负债及所有者权益构成情况如下： 

                                                        单位：万元 

负债项目 2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日 增减变动（%） 

短期借款 51,533.48 52,734.95 -2.28% 
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应付票据 21,486.64  30,128.37 -28.68% 

应付账款 45,114.32  35,930.33 25.56% 

预收账款 31.68  114.58 -72.36% 

合同负债 887.66  2,213.82 -59.90% 

应付职工薪酬 6,006.84  4,532.26 32.54% 

应交税费 5,414.17  2,630.44 105.83% 

其他应付款 4,137.12  875.87 372.34% 

一年内到期的非流动负债 16,842.65  2,021.95 732.99% 

其他流动负债 110.67  26.60 316.04% 

流动负债小计 151,565.23 131,209.17 15.51% 

长期借款 48,567.27  2,086.47 2,227.72% 

应付债券 8,218.23  7,523.33 9.24% 

租赁负债 806.42  830.98 -2.96% 

长期应付款 7,861.78  1,000.00 686.18% 

长期应付职工薪酬 186.00  186.00 0.00% 

递延收益 1,163.04  293.92 295.70% 

递延所得税负债 601.59  583.47 3.10% 

非流动负债小计 67,404.33 12,504.18 439.05% 

负债合计 218,969.56 143,713.35 52.37% 

股    本 30,540.30 25,249.29 20.96% 

资本公积 196,097.04 132,034.12 48.52% 

减：库存股 5,430.90  5,052.92 7.48% 

其他综合收益 -4.92 -4.96 -0.75% 

专项储备 444.20  319.91 38.85% 

盈余公积 8,578.40  8,306.38 3.27% 

未分配利润 69,938.31  65,418.97 6.91% 

归属于母公司所有者权益

合计 
300,162.42 226,270.81 32.66% 
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少数股东权益 14,124.23   2,853.71 394.94% 

所有者权益合计 314,286.64   229,124.52 37.17% 

负债和所有者权益总计 533,256.20   372,837.86 43.03% 

（1） 预收账款期末余额 31.68 万元，较年初下降 72.36%，主要系报告期内收到客

户预收款减少所致； 

（2） 合同负债期末余额 887.66 万元，较年初下降 59.90%，主要系报告期内合同

负债减少所致； 

（3） 应付职工薪酬期末余额 6,006.84 万元，较年初增加 32.54%，主要系报告期

内收购西安彩晶光电科技股份有限公司合并增加所致； 

（4） 应交税费期末余额 5,414,17 万元，较年初增加 105.83%，主要系报告期内应

交增值税和所得税增加所致； 

（5） 其他应付款期末余额 4,137.12 万元，较年初增加 372.34%，主要系报告期内

收购西安彩晶光电科技股份有限公司合并增加所致； 

（6） 一年内到期的非流动负债期末余额 16,842.65 万元，较年初增加 732.99%，

主要系报告期内及一年期内到期的长期借款、租赁负债和长期应付款增加所

致； 

（7） 其他流动负债期末余额 110.67 万元，较年初增加 316.04%，收购西安彩晶光

电科技股份有限公司合并增加所致； 

（8） 长期借款期末余额 48,567.27 万元，较年初增加 2,227.72%，主要系报告期内

长期借款增加和收购西安彩晶光电科技股份有限公司合并增加所致。 

（9） 长期应付款期末余额 7,861.78 万元，较年初增加 686.18%，主要系报告期内

新增融资租赁业务所致； 

（10）递延收益期末余额 1,163.04 万元，较年初增加 295.70%，主要系报告期内收

到的政府补助增加和收购西安彩晶光电科技股份有限公司合并增加所致。 

（11）资本公积期末余额 196,097.04 万元，较年初增加 48.52%，主要系报告期内

非公开发行股票所致； 

（12）专项储备期末余额 444.20 万元，较年初增加 38.85%，主要系报告期内计提

安全生产费用增加所致。 

3、报告期内公司损益情况 
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单位：万元 

项      目 2022 年度金额 2021 年度金额 增减变动（%） 

一、营业总收入 246,636.18  227,161.30  8.57% 

减：营业成本 197,666.62  190,905.45  3.54% 

营业税金及附加 1,108.28  639.08  73.42% 

销售费用 8,815.55  9,410.47  -6.32% 

管理费用 15,622.90  13,683.81  14.17% 

研发费用 12,641.94  9,808.27  28.89% 

财务费用 3,919.49  2,608.93  50.23% 

其中：利息费用 3,900.37  2,701.17  44.40% 

利息收入 942.29  459.41  105.10% 

加：其他收益 1,711.71  1,734.21  -1.30% 

    投资收益 404.07  174.14  132.04% 

    信用减值损失（损失以“-”号填

列） 
-1,903.02  258.48  -836.22% 

    资产减值损失（损失以“-”号填

列） 
-1,730.77  -416.50  315.55% 

      资产处置收益 -68.00  -11.92  470.47% 

营业利润（亏损以“－”号填列） 5,275.40  1,843.69  186.13% 

加：营业外收入 70.22  22.04  218.60% 

减：营业外支出 58.11  96.29  -39.65% 

利润总额（亏损总额以“－”号填

列） 
5,287.51  1,769.45  198.82% 

减：所得税费用 219.30  -374.58  -158.55% 

净利润（净亏损以“－”号填列）  5,068.21  2,144.02  136.39% 

营业外支出本期发生额58.11万元，较上年下降39.65%，主要系报告期内公司

公益性捐赠减少所致。 
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（1）营业收入情况分析  

①营业收入按业务类别划分如下：                      

  单位：万元   

营业收入业务类别 2022年 2021年 营业收入比上年增减 

主营业务收入 236,837.35 218,836.52 8.23% 

其他业务收入 9,798.83 8,324.77 17.71% 

合    计 246,636.18 227,161.30 8.57% 

 

②主营业务收入按产品类别划分如下： 

                                                  单位：万元 

产品 2022 年收入 2021 年收入 收入比上年增减 

环氧胶类 97,628.54  102,827.19  -5.06% 

聚氨酯胶类 29,329.62  27,948.20  4.94% 

丙烯酸胶类 8,092.47  9,043.93  -10.52% 

SBS胶类 8,549.41  7,770.94  10.02% 

水性胶类 5,526.64  3,550.68  55.65% 

其他产品类 8,876.67  8,117.96  9.35% 

电源模块 9,301.31  11,784.81  -21.07% 

滤波器及滤波组件 13,777.95  13,414.02  2.71% 

电源滤波模块 4,423.85  2,131.43  107.55% 

电磁兼容设备及解决方案服务 53.62  1.84  2,815.23% 

轻木套材 40,915.83  32,245.53  26.89% 

风电叶片用复合材料拉挤主梁

板 
2,312.17  -  - 

电子信息材料 1,881.87  -  - 

医药中间体 2,626.38  -  - 

电子化学品 3,541.02  -  - 
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合    计 236,837.35 218,836.52  8.23% 

③主营业务收入按地区类别划分如下： 

单位：万元 

地    区 2022 年收入 2021 年收入 收入比上年增减 

东北 7,805.62 3,609.03 116.28% 

华北 57,470.76 65,119.30 -11.75% 

华东 64,087.49 54,959.95 16.61% 

华南 23,296.61 31,081.99 -25.05% 

华中 31,969.02 32,339.69 -1.15% 

西北 19,082.22 7,750.90 146.19% 

西南 30,124.75 22,396.34 34.51% 

国外 3,000.88 1,579.32 90.01% 

合    计 236,837.35 218,836.52 8.23% 

（2）费用分析 

                                                          单位：万元 

项    目 2022 年度 2021 年度 增减变动 

销售费用 8,815.55 9,410.47 -6.32% 

管理费用 15,622.90 13,683.81 14.17% 

研发费用 12,641.94 9,808.27 28.89% 

财务费用 3,919.49 2,608.93 50.23% 

信用减值损失 -1,903.02 258.48 -836.22% 

资产减值损失 -1,730.77 -416.50 315.55% 

合    计 37,366.09 35,353.46 5.69% 

①财务费用本期发生额 3,919.49 万元，较上年增加 50.23%，主要系报告期内

融资额增加导致费用增加所致； 
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②信用减值损失本期发生额 1,903.02 万元，较上年增长 836.22%，主要系报告

期内计提的坏账准备增加所致； 

③资产减值损失本期发生额 1,730.77 万元，较上年增加 315.55%，主要系报

告期内计提存货跌价准备及商誉减值准备增加所致； 

（3）非主营业务情况 

                                                          单位：万元 

项    目 2021 年度 2020 年度 同比增减（%） 

其他收益 1,711.71 1,734.21 -1.30% 

投资收益 404.07 174.14 132.04% 

资产处置收益 -68.00 -11.92 470.55% 

合    计 2,047.78 1,896.43 7.98% 

①投资收益本期发生额404.07万元，较上年增长132.04%，主要系报告期内权

益法核算的长期股权投资收益增加所致； 

②资产处置收益本期发生额68.00万元，较上年增加470.55%，主要系报告期内

固定资产处置损失增加所致。 

4、报告期内公司现金流量情况 

单位：万元 

项    目 2022 年度 2021 年度 增减幅度 

经营活动现金流量净额 -2,364.69 20,772.47 -111.38% 

其中：经营活动现金流入小计 320,311.53 260,202.08 23.10% 

经营活动现金流出小计 322,676.22 239,429.61 34.77% 

投资活动现金流量净额 -84,405.01 -21,684.75 -289.24% 

其中：投资活动现金流入小计 14,082.94 42,263.78 -66.68% 

投资活动现金流出小计 98,487.95 63,948.53 54.01% 

筹资活动现金流量净额 104,921.81 -6,835.18 1,635.03% 

其中：筹资活动现金流入小计 179,231.30 64,815.60 176.52% 

筹资活动现金流出小计 74,309.49 71,650.79 3.71% 
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（1）经营活动现金流量净额-2,364.69 万元，减少 111.38%，主要系报告期内

购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；  

（2）投资活动现金流量净额-84,405.01 万元，减少 289.24%，主要系报告期内

福建邵武及唐山丰南基地建设投入和收购西安彩晶光电科技股份有限公司所致； 

（3）筹资活动现金流量净额 104,921.81 万元，增加 1,635.03%，主要系募集资

金和银行融资增加等综合原因所致。 

公司 2022 年度财务报表的具体情况详见公司同日刊登在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《容诚会计师事务所（特殊普通合伙）关于康达新材料（集

团）股份有限公司 2022 年度审计报告》。 

 

康达新材料（集团）股份有限公司董事会 

二〇二三年四月十五日 

http://www.cninfo.com.cn/
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